Qualiter ad orationem accedendum, in eaq. manendum.

STa in orationis prece tremens, nec aliter, quam reus iudici assistens, vt & interiori, & exteriori habitu fauorem iusti iudicis conciliet. *S. Io. Climacus gradu 7. de luctu gaudij opifice.*

De eodem.

Quisquis Deum adit, multo cum gaudio, multoq. rursus cum tremore id facere oportet. Tremore quidem, dum metuimus, ne videamur indigni, qui Deum precibus alloquamur, rursus gaudio repleamur, reputantes honoris magnitudinem, quod Deus mortalium genustanta, ac tali sua cura dignatus sit, vt assiduo diuino colloquio frui liceat: per quod etiam illud assequimur, vt & mortales, & temporarij esse desinamus; natura quidē mortales, sed colloquio, cōuictuque, quem agimus, cum Deo ad immortalem vitam transcentes. *&c. S. Io. Chrysof. l. 1. de orando Deum.*

De eodem.

Psal. 41. **Q**uid aliud cogitare debet Sacerdos intrans ad orationem, quam propheticum illud, Ingrediar in locum tabernaculi admirabilis vsque ad domum Dei? Omnino si quidem oportet nos curiam intrare cælestem orationis tempore; illam vtique curiam, in qua Rex Regum stellato sedet folio, circundante innumerabili, & ineffabili beatorum spirituum exercitu. Quanta ergo cum reuerentia, quanto timore, quanta illuc humilitate accedere debet a palude sua procedens, & repens ranuncula vilis? Quam tremebundus, quam supplex; quam denique humilis, & sollicitus, & toto intentus animo maiestati gloriæ, in præsentia Angelorum, in concilio iustorum, & congregatione assistat oportet miser homuncio? In cunctis igitur actionibus nostris multa opus est animi vigilantia, sed præcipue in oratione. *&c. S. Bernard. de 4. modis orandi.*

De eodem.

24 **S**I quis coram aliquo Principe stat, & ipsum alloquitur, magno cum metu stat, & cum corporis extrinsecus, tum mentis etiam intrinsecus attentos oculos tenet periculi metu: quanto tandem maiore cum metu, trepidationeque censendum est oportere vos stare in conspectu Dei, tota mente in vnum illum intenta, neque vsquam alio? cum ipse non hominis partem illam modo, quæ foris apparet, vt homines faciunt, sed illam etiam, quæ intus occulta oculorum aspectum fallit, clarissime peruideat? &c. *S. Basiliius c. 2. de insit. monast.*

De eodem.

25 **I**N sola religiosa cogitatione totus debet spiritus occupari, ne mens diuisa effectum nequeat impetrare, quem postulat. *Cassiod. super Psal. 118.*

Non petendum in orationis principio,
sed a gratiarum actione incipiendum.

26 **C**Um oras, nolito confestim ad orationem accedere, Quod si hoc non facis, iudicio es ipse, devoluntate tua, te scilicet, quod necessitate vrgeris, Deo preces adhibere, Quare, quando cumque instituis orare, omnia, teque adeo ipsum relinquito, & ab eius glorificatione exorditor, qui omnia condidit: cumque in eo satis fueris commoratus, non mente vaga, neque huc, illuc ue temere deerrante, neque (vt Græcorum mos est) fabulas gariens, sed de sanctis literis carpens, quæ dicas, dic, Gratias ago tibi Domine propter incredibilem clementiam, & in ferendis hominum culpis facilitatem tuam; qui peccantem me quotidie patientia tua sustines, & ad respiciendum omnibus nobis potestatem facis. &c. *S. Basiliius vbi sup. cap. 2. de constit. monast. S. Cyprianus de oratione Dominica, S. Ambrosii lib. 6. de Sacramentis cap. 6.*

Hoc autem tunc solet fieri, cum sic cogitat homo propriam infirmitatem, ut non conuertat oculos ad diuinam benignitatem. Abyssus enim abyssum inuocat, abyssus luminosa abyssum tenebrosam, abyssus misericordix abyssum miserix. &c. Sed, sicut periculum est, si fuerit oratio nimis timida, sic e contrario non minus, immo & maius periculum est, si sit oratio tepida, & non ex noua affectione procedens. &c. Quæ vero fidelis, & humilis, & seruens oratio fuerit, cælum sine dubio penetrabit. Vnde certum est, quod vacua redire non poterit. *S. Bernard. serm. 4. de Quadragesima.*

Oratio Sacerdotis sit inimicis terribilis.

- 31 **T**imeat orationem tuam, quæ admonitionem contempsit. Cui irasceris Sacerdos, Deum sibi iratum, non hominem putet. &c. *Idem Bernard. de confid. l. 4. ad fin.*

Importunitas, quæ in nostra potestate sita est, oranti necessaria.

- 32 **V**t concedamus, nos omnibus destitutos virtutibus &c. tamen vel importunitatem, quæ omni volenti suppeditat, habere possumus. Per quam etiam solam daturum se Dominus quidquid oratus fuerit, repromittit. &c. Idcirco, si cunctæ nos exauditionum causæ omnino deficiant, saltem animet importunitatis instantia, quæ absque vlla vel meriti, vel laboris difficultate in cuiusque volentis sita est potestate. *Cassianus coll. 9. c. 3. S. Gregor. l. 11. ep. 2.*

De eodem.

- 33 **O**ratio perseverans iungit Deo, atque ita gaudens assistere se Domino gloriatur. Adhærens autem anima mea Domino, incipit securitatem habere, & libertatem, nec pauores sustinet timoris, suscepta anima tanto patrocinio dexteræ Dei, quo modo poterit noceri ab aliqua potestate? &c. *S. August. ser. 230. de tempore.*

Deus vult rogari, cogi,
& quadam importunitate vinci.

Matth. 11. **I**Deo tibi dicitur, Regnum Dei vim patitur, & violenti rapiunt illud. 34
Esto ergo sedulus in oratione, esto in precibus importunus, caue ne ab oratione deficias. Si dissimulat audire, quem rogas, esto raptor, ut regnum cælorum accipias: esto violentus, ut vim etiam ipsis inferas cælis. Quid hac rapina locupletius? Quid hac gloriosius violentia? Bona violentia, qua Deus non offenditur, sed placatur; proximus non læditur, sed iuuatur; peccatum minuitur, non multiplicatur. Bona violentia, qua non queritur lucrum cito perituum, sed regnum acquiritur sine fine mansurum. *S. Greg. in Psal. 6. Patientia.*

Semper orandum.

1. Cor. 10. **S**ive comeditis, siue bibitis, siue quid facitis, omnia ad gloriam Dei 35
facite. Accubens mensæ, ora: esurans panem, largitori gratiam rependito: sufficiens, firmansq. infirmas corporis vires cibo, eius fac memineris, qui hoc te donò impertiuit ad iuferendam cordi tuo lætitiã, & ad multiplicium infirmitatum non mediocre solamen. Nulla tibi est fumendi edulij necessitas? Caue, ne prætereat eius memoria, cuius liberali beneficio ventrem explesti. Tunicam indueris? Gratias agito benigno datori. Amicis pallio? Fac in te augefeat interior in Deum caritas, qui integumenta largitus est hiemi, æstatiq. accommoda, quibus & vita conseruetur, & obtegatur turpitude. Tibi ne dies expletus abiit? Illi referto gratiam, qui Solem quidem nobis nihil tale commeritis indulsit, in diurnæ operationis ministerium: ignem vero contulit illustrandæ nocti, utq. subseruiat reliquis vitæ commoditatibus. &c. *S. Basilius bea. in martyrem Iuliam, quasi. 1. inter varias.*

De eodem.

Psal. 118. **O**Ratio nos Deo crebra commendat. Si enim Propheta dicit, 36
Matth. 26 Septies in die laudem dixi tibi, qui regni erat necessitatibus occupatus, quid nos facere oportet, qui legimus, Vigilate, & orate, ne intretis in tentationem? Certe solemnes orationes cum gratiarum actione sunt deferendæ, cum e somno furgimus, cum prodimus,

mus, cum cibum paramus sumere, cum sumperimus, & hora incensi, cum denique cubitum pergitur. Sed etiam in ipso cubili volo Psalmos cum oratione Dominica frequenti contexas vice, vel cum cuiuslibet, vel antequam corpus sopor irriget, ut te in ipso quietis exordio rerum secularium cura liberum diuina meditantem somnus inueniat &c. *S. Ambros. l. 3. de virginibus. Vide sup. c. 6. S. 1. de horis canonicis, cap. dicebat Iesus, n. 35.*

Quibus temporibus quotidie orandum.

37 **O**portet, & stratis relictis diuino cultu præuenire Solis exortum, & cum ad mensam accedimus, & cum nos ad nocturnam quietem recipimus. Quin potius oportet singulis horis vnā precationem offerre Deo, ut orandi cursus diei cursum æquet. Ceterum hiberno tempore decet etiam noctis maximam partem precibus impendere, ac flexis genibus multo cum tremore instare deprecationi; hoc ipso nos beatos existimantes, quod Dei cultui vacamus. Dic mihi; qua fronte Solem intueberis, nisi prius adoraueris eum, qui tibi tantum bonorum largitur, ac suppeditat? Qua spe trades te ipsum nocturno tempore, qualibus cum insomnijs putas tibi rem fore, nisi te ipsum præmunieris orando, sed incultoditus ad somnum accesseris? Nimirum &c. *S. Chrysost. l. 1. de orando Deum.*

Magna a se peti vult Deus.

38 **R**egnum cælorum pete tantummodo, & necessitatibus corporis tui ipse, ut dixit, providebit. Munificentissimus est enim idem, & augustissimus Rex noster, & indigne fert, quando cumque quis exiguum a se aliquid petit; quando cumque quis nostrum de rebus minime ipsi conuenientibus rogat. Noli igitur tibi illum oratione tua iratum facere, sed ea petito tibi, quæ digna sunt & Rege, & Deo. Hæc autem petens ab eo, ne prius recesseris, quam quæ petis impetraueris. *S. Basil. de consil. monast. c. 2.*

Orationis commendatio, & epitheta.

Magna arma sunt preces, magna securitas, magnus thesaurus, 39
 magnus portus, refugij locus, modo sobrij, & vnde quaque
 mente nostra collecta, inimicoque nostræ salutis nullo aditu
 permissio, Dominum adeamus. Scit enim hostis noster *Sec S. Chrysost.*
hom. 30. in Genes. quam lege.

De eodem.

Oratio sancta, columna sanctarum virtutum, deitatis scala, 40
 viduarum maritus, Angelorum cognata, fundamentum fidei,
 monachorum corona, coniugatorum letamen. Beatus, qui
 te amat: beator, qui te frequentat. Beatus, qui te adstringit: sed bea-
 tor, qui in te perseverat. Beatus, qui tecum lacrymas fundit, quo-
 niam holocaustum sanctum Deo, & immaculatum offerre non dubi-
 tamus. *S. August. serm. 22. ad fratres in eremo. Vide Cassianum*
collat. 9. & 10.